
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.347 59Quinta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2020

Contratada: RCVR DE OLIVEIRA LTDA – EPP, no Conjunto Cidade Nova 
VI, WE 64, Nº 442, Bairro Cidade Nova, CEP: 67.140-060, Ananindeua 
– PA, inscrita no CNPJ sob o nº 15.300.567/0001-50, neste ato represen-
tada pela Sra. Reny Carolina Velasco Rocha de Oliveira, portadora do RG: 
6035976 PC/PA e CPF: 001.676.292-47.
Data de Assinatura: 15/09/2020
Ordenador: Joao Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 580741

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2020NE00623

Processo: 2020/149598
Valor Total: R$ 832,50 (oitocentos e trinta e dois centavos reais e cinquen-
ta centavos)
Data da Emissão: 16/03/2020
Objeto: Aquisição de alimentos de uso comum (leite em pó integral)
Origem: Ata SRP nº 006/2019 – PE SRP nº 001/2019 – DGL/SEPLAD
Dotação Orçamentária: Projeto de Trabalho: 13.122.1297.8338.0000; Pla-
no Interno: 412.000.8338C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 
339030
Contratado: SELETIVA BRASIL COMERCIO DE ALIMENTOS – EPP, inscrita 
no CNPJ: 22.940.212/0001-91, sito à ADE Conjunto 27, Lote 42, Loja 3, 
Aguas Claras, CEP: 71.991-140
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior

Protocolo: 580693
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

RESUMO DA PORTARIA N° 090/2020-FCG DE 16.09.2020
Fundamento Legal: Art. 98 da Lei 5.810 de 24/01/94 (RJU)
Nome: PAULO RENATO GONSALEZ GOMES IF: 54196832/4
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 14.09.2020 a 12.11.2020 – 60 dias
Triênio: 2014/2017
Autorização: Processo nº 2020/685462
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da 
FCG

Protocolo: 580672

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 093/2020 – FCG DE 16.09.2020
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DESIRÉE D’ ANZICOURT NASCIMENTO ALVES – As-
sessora - matrícula nº 7565485/3 para a função de Agente Público de 
Controle (APC) a contar de 08.09.2020.
Fica revogada a PORTARIA Nº 045/2019, publicada no DOE 33.825 de 
15.03.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da FCG

Protocolo: 580604
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

ERRATA
.

PROTOCOLO 570004 REFERENTE A PORTARIA 433 
publicada no doe de 14 de agosto de 2020.
onde se lê : Nova Ipixuna do Pará
Leia-se : Cachoeira do Piria e Nova Esperança do Piriá.

PROTOCOLO 574078 REFERENTE A PORTARIA 476 
publicada no doe de 27 de agosto de 2020.
onde se lê : Nova Ipixuna do Pará
Leia-se : Cachoeira do Piria e Nova Esperança do Piriá.

Protocolo: 580423

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

DIÁRIO OFICIAL Nº 34.337 – PÁG. 51
Terça-feira, 08 de setembro de 2020
Publicação nº 577472
AVISO DE LICITAÇÃO
ONDE SE LÊ: Data da Abertura: 17/09/2020
LEIA-SE: Data da Abertura: 18/09/2020

Protocolo: 580491
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO – 012/2020
PROCESSO Nº 2020/649634
Do Objeto: Contratação Emergencial de empresa para fornecimento de Mão 
de Obra de 03 Postos (04 homens cada posto) de Agentes de PORTARIA 
por 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 02 de outubro de 2020.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93.
EMPRESA: EMANUEL G. DE LIMA
CNPJ: 16.865.158/0001-64
End.: Rua Domingos Marreiros, 1735, sala 105, Fátima, Belém/PA, CEP 
66.060-020.
VALOR MENSAL: R$ 43.223,64 (quarenta e três mil, duzentos e vinte e três 
reais e sessenta e quatro centavos).
VALOR GLOBAL: R$ 259.341,84 (duzentos e cinquenta e nove mil, trezen-
tos e quarenta e um reais e oitenta e quatro centavos).
Da Dotação Orçamentária:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 339037
Fonte: 0101
PI: 412.000.8338C
Belém (PA), 16 de setembro de 2020.
Benedito Ivo Santos Silva
Presidente da CPL/FUNTELPA

Protocolo: 580646
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO – 012/2020
PROCESSO Nº 2020/649634
Em vista das justifi cativas e fundamentações retro relatadas e levando-
se em consideração os termos do parecer jurídico acostados aos autos, 
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 012/2020, para Contratação 
Emergencial de 03 Postos de Agentes de PORTARIA por 180 (cento e oitenta) 
dias, junto a empresa EMANUEL G. DE LIMA, CNPJ: 16.865.158/0001-64, 
de acordo com as determinações contidas no art. 26, caput, da Lei nº 
8.666/93 para que surta os efeitos legais.
Belém (PA), 16 de setembro de 2020.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 580652
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESSOB. Nº 60/2020-GAB/PAD  
BELÉM, 16 DE SETEMBRO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA Nº 501/2015-GAB/PAD de 09/12/2015, publicada no DOE, 
edição nº 33.032 de 16/12/2015, fora sobrestado pela PORTARIA Nº 
242/2016-GAB/PAD, de 03/06/2016, publicada no DOE nº 33.141 de 
06/06/2016;
CONSIDERANDO que cessaram os motivos do referido sobrestamento;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I - DESSOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
pela PORTARIA Nº 501/2015-GAB/PAD de 09/12/2015, publicada no 
DOE, edição nº 33.032 de 16/12/2015, para que a Comissão proceda à 
continuidade dos trabalhos na apuração dos fatos;
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 580637


